
Të dhëna për projekte të fituara me fonde të Bashkimit Evropian dhe 

donatorë të tjerë në Bashkinë Pogradec. 

Projekti: “EXTRO CULT” 

Donatori: Bashkimi Evropian 

Programi: IPA II Programi Shqipëri – Greqi 2014-2020 

Vlera e projektit: 82,830.72 euro 

Kohëzgjatja: 3 vjet 

Viti i aplikimit: 2018 

Projekti “EXTRO CULT” synon promovimin e kulturës dhe zhvillimin e turizmit kulturor 

përmes bashkëpunimit ndërmjet aktorëve lokalë dhe rajonalë. Ai fokusohet në valorizimin e 

trashëgimisë kulturore, promovimin e aktiviteteve artistike dhe rritjen e ndërgjegjësimit për 

rëndësinë e kulturës në zhvillimin lokal.Nëpërmjet aktiviteteve të ndryshme kulturore, eventeve 

dhe bashkëpunimeve ndërinstitucionale, projekti synon të rrisë vizibilitetin e destinacioneve 

kulturore dhe të përmirësojë ofertën turistike, duke kontribuar në zhvillimin ekonomik dhe social 

të komunitetit. 

 

Projekti: “Rikonstruksioni i Urës së Kabashit” 

Donatori: Bashkimi Evropian dhe Këshilli i Evropës 

Programi: ROMACTED I 

Vlera e projektit: 10,813 euro 

Viti i aplikimit: 2019 

Projekti “Rikonstruksioni i Urës së Kabashit” synon përmirësimin e infrastrukturës lokale dhe 

rritjen e sigurisë për komunitetin përmes rehabilitimit të një objekti të rëndësishëm 

lidhës.Ndërhyrja konsistoi në rikonstruksionin e urës së Kabashit, duke përmirësuar ndjeshëm 

funksionalitetin dhe sigurinë e saj për përdoruesit. 

 

Projekti: “Mundësi integrimi për personat me aftësi të kufizuara (PAK)” 

Programi: Programi i Kombeve të Bashkuara për Zhvillim (UNDP) 

Vlera e projektit: 820,000 lekë 

Viti i aplikimit: 2020 

Ky projekt synon të përmirësojë përfshirjen sociale dhe ekonomike të personave me aftësi të 

kufizuara përmes krijimit të mundësive për zhvillim dhe integrim në komunitet.Përmes 

aktiviteteve të projektit synohet rritja e aftësive të tyre, përmirësimi i aksesit në shërbime dhe 

nxitja e pjesëmarrjes aktive në jetën sociale. 



Projekti: “Struga and Pogradec for Promoting Tourism and Cultural Heritage – 

COOLTOUR” 

Donatori: Bashkimi Evropian, i përfaqësuar nga Komisioni Evropian 

Programi: IPA II CBC Maqedoni e Veriut–Shqipëri, alokimi i fondeve për 2018 – 2020 

Vlera e buxhetit: 253,182 euro 

Bashkëfinancim i Bashkisë Pogradec: 77,880 euro 

Kohëzgjatja e projektit: 36 muaj 

Fillimi i implementimit: 01.01.2022 

Përfundimi i projektit: 31.03.2025 

Projekti “COOLTOUR” është një iniciativë ndërkufitare që synon promovimin e turizmit dhe 

trashëgimisë kulturore në rajonin e Strugës dhe Pogradecit, duke e konsideruar këtë zonë si një 

hapësirë me potencial të lartë për zhvillim të qëndrueshëm ekonomik, social dhe kulturor.Përmes 

bashkëpunimit ndërkufitar, projekti synon të rrisë vizibilitetin e destinacioneve turistike, të 

promovojë trashëgiminë kulturore dhe të krijojë mundësi të reja për zhvillimin e turizmit të 

qëndrueshëm në rajonin e Liqenit të Ohrit. 

 

Projekti: “Shërbime të integruara sociale dhe shëndetësore për personat me 

probleme të lëvizshmërisë” 

Programi: Programi i Kombeve të Bashkuara për Zhvillim (UNDP) 

Vlera e projektit: 1.898.300 lekë 

Viti i aplikimit: 2022 

Ky projekt synon të përmirësojë cilësinë e jetës për personat me probleme të lëvizshmërisë 

përmes ofrimit të shërbimeve të integruara sociale dhe shëndetësore.I financuar nga Programi i 

Kombeve të Bashkuara për Zhvillim (UNDP), projekti fokusohet në ofrimin e mbështetjes së 

koordinuar që adreson nevojat shëndetësore, sociale dhe funksionale të përfituesve.Ai synon të 

lehtësojë aksesin në shërbime, të rrisë pavarësinë e individëve dhe të përmirësojë përfshirjen e 

tyre në jetën komunitare. 

 

Projekti: “Blerja e pajisjeve bujqësore dhe inputeve për komunitetin rom dhe 

egjiptian” 

Donatori: Këshilli i Evropës dhe Bashkimi Evropian 

Thirrja: ROMACTED II 

Vlera e projektit: 1,553,080 lekë 

Kohëzgjatja: 10 muaj 

Viti i aplikimit: 2023 



Ky projekt synon të mbështesë përfshirjen sociale dhe ekonomike të komuniteteve rome dhe 

egjiptiane përmes zhvillimit të aktiviteteve bujqësore dhe përmirësimit të kushteve të 

jetesës.Projekti përfshiu blerjen e pajisjeve bujqësore, si dhe sigurimin e kulturave bujqësore dhe 

plehrave kimike, duke u mundësuar përfituesve të zhvillojnë aktivitete prodhuese dhe të rrisin të 

ardhurat e tyre.Ndërhyrja u bazua në nevojat e identifikuara të komunitetit, duke synuar rritjen e 

vetëpunësimit dhe përmirësimin e mirëqenies ekonomike. 

Projekti: “Ofrimi i shërbimeve komunitare të kujdesit shoqëror për të moshuarit 

në nevojë në një qendër ditore nën kujdesin e Bashkisë Pogradec” 

Programi: Programi i Kombeve të Bashkuara për Zhvillim (UNDP) 

Programi: “Askush të mos mbetet pas” (Faza e dytë e programit të përbashkët të Kombeve të 

Bashkuara) 

Vlera e projektit: 3,515,099 lekë 

Viti i aplikimit: 2023 

Ky projekt synon të përmirësojë cilësinë e jetës për të moshuarit në nevojë në Pogradec, përmes 

ofrimit të shërbimeve të integruara të kujdesit shoqëror në një qendër ditore nën administrimin e 

Bashkisë Pogradec.Ai synon të adresojë nevojat sociale, shëndetësore dhe emocionale të të 

moshuarve, duke ofruar një mjedis mbështetës dhe gjithëpërfshirës, si dhe duke kontribuar në 

reduktimin e izolimit social dhe rritjen e përfshirjes së tyre në jetën komunitare. 

 

Projekti: “Përmirësim i ofrimit të shërbimeve në rastet e emergjencave dhe 

fatkeqësive natyrore në qytetin e Pogradecit” 

Donatori: Ambasada e Japonisë në Shqipëri 

Buxheti i projektit: 71,420 euro 

Viti i aplikimit: 2023 

Ky projekt synon të përmirësojë kapacitetet e reagimit ndaj emergjencave dhe fatkeqësive 

natyrore në Pogradec, duke rritur cilësinë dhe shpejtësinë e shërbimeve për qytetarët, kryesisht 

për familjet bujqësore.Fokusi i projektit është blerja e një mjeti të specializuar, konkretisht një 

ekskavator, për përballimin e situatave emergjente. Ky mjet do të shërbejë për ndërhyrje të 

shpejta dhe efikase në raste fatkeqësish natyrore, duke përmirësuar ndjeshëm kapacitetet 

operacionale të strukturave vendore. 

 

Projekti: “Një Qendër Multifunksionale për promovimin e përfshirjes dhe 

zhvillimin e aftësive të fëmijëve” 

Donatori: UNICEF 

Thirrja: EU4SocialCare 



Vlera e buxhetit: 10,927,516 lekë 

Kohëzgjatja e projektit: 14 muaj 

Fillimi i implementimit: 10 Shkurt 2025 

Projekti synon të përmirësojë përfshirjen sociale dhe të fuqizojë individët në nevojë përmes 

zhvillimit të aftësive dhe aksesit në shërbime të integruara komunitare.Ai synon krijimin e një 

qendre multifunksionale që do të shërbejë si një hapësirë gjithëpërfshirëse për ofrimin e 

shërbimeve sociale, edukative dhe zhvillimore. 

Përfituesit kryesorë të projektit janë fëmijët me aftësi të kufizuara dhe familjet e tyre, të cilët do 

të mbështeten përmes shërbimeve të specializuara që synojnë përmirësimin e mirëqenies, 

integrimin social dhe zhvillimin e aftësive të tyre. 

 

Projekti: “Internet falas në qytet” 

Donatori: Bashkimi Evropian dhe Qeveria Gjermane, zbatuar nga GIZ 

Thirrja: EU4Digital 

Fillimi i implementimit: Mars 2025 

Kohëzgjatja e projektit: 3 vjet 

Projekti “Internet falas në qytet” synon të përmirësojë aksesin në internet dhe të nxisë përfshirjen 

digjitale të qytetarëve përmes ofrimit të shërbimit Wi-Fi falas në hapësirat publike.Përmes këtij 

projekti synohet krijimi i mundësive të barabarta për akses në teknologji dhe informacion, duke 

mbështetur transformimin digjital të komunitetit dhe përmirësimin e cilësisë së jetës së 

qytetarëve.Në përfundim, “Internet falas në qytet” përfaqëson një hap të rëndësishëm drejt 

zhvillimit të infrastrukturës digjitale lokale dhe rritjes së aksesit të komunitetit në shërbimet dhe 

informacionin online. 

 

Projekti: “Implementimi i teknologjisë së billbordeve inteligjente si një mjet 

inovativ për të rritur ndërgjegjësimin dhe tërheqjen e turistëve në destinacionet 

turistike të qytetit të Pogradecit” 

Donatori: COSV Albania 

Buxheti i projektit: 2,640,000 lekë 

Viti i aplikimit: 2025 

Ky projekt ka për qëllim përdorimin e teknologjisë së billbordeve inteligjente për promovimin e 

destinacioneve turistike të Pogradecit dhe tërheqjen e më shumë vizitorëve.Përmes këtyre 

billbordeve interaktive, turistët dhe qytetarët do të mund të marrin informacion të përditësuar 

mbi atraksionet kulturore, aktivitetet, ngjarjet dhe shërbimet turistike të qytetit në mënyrë të 

thjeshtë dhe të aksesueshme.Projekti synon të rrisë vizibilitetin e qytetit si destinacion turistik 



dhe të përdorë teknologjinë si një mjet inovativ për promovimin e trashëgimisë dhe ofertës 

turistike lokale. 

 

Projekti: “Infopoint i Pogradecit: Një burim i ri për vizitorët vendas dhe të huaj 

në hapat e zhvillimit të turizmit lokal” 

Donatori: COSV Albania 

Buxheti i projektit: 2,363,669 lekë 

Viti i aplikimit: 2025 

Projekti ka për qëllim krijimin e një infopoint-i modern dhe funksional në Pogradec, i cili do të 

shërbejë si një burim qendror informacioni për vizitorët vendas dhe të huaj.Infopoint-i do të 

ofrojë informacione mbi atraksionet kulturore, itineraret turistike, aktivitetet, ngjarjet dhe 

shërbimet lokale, duke mundësuar një përvojë më të plotë dhe më të aksesueshme për 

turistët.Projekti synon të integrojë shërbime të ndryshme informacioni dhe asistencë për turistët, 

duke kontribuar në promovimin e turizmit lokal, rritjen e vizibilitetit të qytetit dhe zhvillimin e 

mëtejshëm të sektorit turistik. 

 

Projekti: “CIRCLE”  
 

Projekt Strategjik për Ekonominë Qarkulluese 

Donatori: Bashkimi Evropian 

Programi: IPA III Programi Shqipëri –Greqi  

Thirrja: Parku i Ekonomisë Qarkulluese 

Buxheti: 394,616 euro 

Bashkëfinancim i Bashkisë Pogradec: 78,923.20 euro 

Viti i aplikimit: 2025 

Kohëzgjatja e projektit: 3 vjet 

CIRCLE fokusohet në zhvillimin e konceptit të “parqeve të ekonomisë qarkulluese”, duke nxitur 

ripërdorimin, riciklimin dhe reduktimin e mbetjeve, si dhe duke promovuar praktika të 

qëndrueshme në nivel lokal.Një komponent konkret i projektit është blerja e një makinerie 

teknologjike për pastrimin e algave në liqen dhe një makinerie tjetër ndihmëse për pastrim të 

bregut të liqenit,duke kontribuar drejtpërdrejt në përmirësimin e cilësisë së ujit dhe mbrojtjen e 

ekosistemit ujor. 
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